
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

documento firmato digitalmente 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
Numero della delibera 4 

Data della delibera 04-02-2025 

Oggetto Accordo 

Contenuto  PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA 
VALDINIEVOLE E AMICI DI ERIKA GALLIGANI ONLUS ODV. APPROVAZIONE 
SCHEMA. 

 

 
 

Presidente DE CARO SIMONA 

Direttore  LOMI STEFANO  

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA 

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 2 Allegato A - Schema di protocollo 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

documento firmato digitalmente 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE e questo giorno QUATTRO del mese di FEBBRAIO alle ore NOVE E 
TRENTA, si è riunita in videoconferenza la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme 
previste dallo Statuto. 
 
In riferimento al suddetto oggetto, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:  
 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

 
DE CARO SIMONA 
 

 
PRESIDENTE SDS  

 
XX 

 

 
BERTI FABIO 

 
SINDACO COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

 
XX 

 

 
FRANCHI RICCARDO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI PESCIA 

 
XX 

 
 

 
TRASSI ANNA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI LAMPORECCHIO 

 
 

 
XX 

 
LOMI STEFANO 

 
DIRETTORE ZONA VALDINIEVOLE AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO   

 
XX 

 
 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta la Sindaca del Comune di Monsummano Terme,  Simona De Caro,  nella sua
qualità di Presidente;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.  Stefano Lomi,  presente nella  sede della  SdS Valdinievole,
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale,  ai  sensi  dell’art.  5,  punto  5.2.4.  lettera  c),  della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti (ottenuto sommando i componenti presenti fisicamente e/o
i componenti collegati in videoconferenza), la Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale la Sindaca del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona  De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 02.08.2024 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche  ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing.
Valerio Mari quale Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera n. 1221 del 16.10.2023 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro,
con cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.169/2023;

Preso atto della  nota prot.n.  65465 del 16 ottobre 2023 con la  quale l’Ing.  Valerio  Mari,  Direttore
Generale della AUSL Toscana Centro, delega la Dott.ssa Rossella Boldrini, nominata Direttore dei
Servizi  Sociali  della  AUSL  Toscana  Centro  con  delibera  Aziendale  n.  3  del  12.01.2022,  a
rappresentarlo nella Assemblea dei Soci e nella Giunta Esecutiva della Società della Salute della
Valdinievole, dichiarando fin da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando,

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
che la presente delega è comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della
Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera  n.  1  del  27 febbraio 2024,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2024;

Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  7  del  17/7/2024  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo
economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione";

Richiamata  la  Convenzione  ONU  sui  diritti  dell'infanzia  e  dell'adolescenza  del  1989  (ratificata
dall'Italia  con  la  legge  n.  176/91),  la  quale  riconosce  l’interesse  superiore  del  bambino  e
dell’adolescente, impegnando gli Stati aderenti a fornire la protezione e le cure necessarie a garantire
il benessere, come specificato nell’art. 3: “In tutte le decisioni relative ai fanciulli, di competenza delle
istituzioni pubbliche o private di assistenza sociale, dei tribunali, delle autorità amministrative o degli
organi legislativi, l’interesse superiore del fanciullo deve essere una considerazione preminente. Gli
Stati  parti  si  impegnano  ad  assicurare  al  fanciullo  la  protezione  e  le  cure  necessarie  al  suo
benessere, in considerazione dei diritti e dei doveri dei genitori, dei suoi tutori o di altre persone che
hanno  la  sua  responsabilità  legale,  e  a  tal  fine  essi  adottano  tutti  i  provvedimenti  legislativi  e
amministrativi appropriati”;

Richiamata la L.R. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii., che promuove l’attuazione dei diritti di cittadinanza sociale
della  responsabilità  dei  soggetti  istituzionali  e sociali  per la  costruzione di  una comunità solidale,
valorizza l’autonomia delle comunità locali che si realizza attraverso la cooperazione tra i diversi livelli
istituzionali  ed i  soggetti  pubblici  e privati,  inclusi  quelli  del  terzo settore, e la concertazione tra i
diversi livelli istituzionali; 

Atteso che la Società della Salute della Valdinievole riconosce il valore e la funzione sociale degli enti
del  Terzo  Settore,  dell’Associazionismo,  dell’attività  di  volontariato  quale  espressione  di
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità e
l’autonomia e ne favorisce l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di
utilità sociale;

Considerato che:
- che il fine della Società della Salute della Valdinievole è il  conseguimento della salute e del

benessere sociale delle persone con particolare riguardo alle fasce deboli della popolazione,
fra cui appunto i bambini;

- che i Servizi Sociali della Società della Salute della Valdinievole hanno sempre svolto un ruolo
preventivo determinante al  fine di  contenere il  disagio  minorile  e pervenire all'integrale  ed
armonico sviluppo psicofisico dei bambini, avviando e gestendo una vasta gamma di attività
progettuali e servizi d'intesa con partners istituzionali e del Terzo Settore;

- che la SdS Valdinievole, da anni, ha attivato sul territorio, servizi e progetti in supporto e difesa
dei bambini che soffrono una qualche forma di disagio o che sono vittime di maltrattamenti,
abusi e violenze;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Richiamata la determina del Direttore n. 33 del 16/06/2020 a seguito della quale è stato sottoscritto
un  protocollo  di  intesta  con  l’Associazione  Amici  di  Erka  Galligani  per  azioni  di  collaborazione
finalizzate ad attivare percorsi di raccordo, confronto e condivisione sulle tematiche della tutela dei
diritti dei minori ormai scaduto;

Precisato che “Amici di Erika Galligani Onlus ODV” è un’associazione che non persegue fini di lucro,
che agisce attraverso l’impegno e il lavoro di volontari e che, come recita lo Statuto dell’associazione
stessa, “ha lo scopo di aiutare minori e famiglie in difficoltà, cioè svantaggiati in ragione di condizioni
fisiche, psichiche, economiche, sociali e familiari”;

Tenuto conto che l’associazione “Amici di Erika Galligani Onlus ODV”:
- collabora con gli  enti del Terzo Settore e le istituzioni pubbliche del territorio con lo scopo di

realizzare attività e progetti a sostegno di minori e famiglie in difficoltà;
- finanzia progetti e fornisce direttamente beni e altri tipi di servizi a minori e famiglie in difficoltà;
- svolge attività di  volontariato presso case famiglia,  in  accordo con le  istituzioni  pubbliche e i

soggetti che le gestiscono e direttamente presso i nuclei familiari in difficoltà;

Valutata positiva  la  collaborazione  instaurata,  con  l’aiuto  operativo  dell’associazione  per  la
realizzazione di molte attività svolte dall’SdS Valdinievole sul territorio;

Ritenuto opportuno continuare nella collaborazione secondo le indicazioni inserite dello schema di
protocollo d’intesa (Allegato A) che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso;

Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto  opportuno  continuare  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  Esecutiva  in  video
conferenza,  stante  la  presenza  delle  condizioni  riportate  nella  delibera  dell’Assemblea  n.  7  del
12.07.2022 avente per oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute
degli organi collegiali” come modificata dalla delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 13 del 30.12.2024;

Dato atto che non è stato segnalato dal  Responsabile  del  procedimento del  presente atto,  Dott.
Stefano Lomi, conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L.
190/2012;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3 dello
Statuto consortile, inerenti le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della
Giunta Esecutiva;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dalla Struttura proponente, indicato nel frontespizio
del presente atto;
 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere favorevole di regolarità contabile; 

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze dei
componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di approvare lo schema del protocollo d'intesa, allegato alla presente (allegato “A”) quale parte
integrante e sostanziale dello stesso, da stipularsi tra Società della Salute della Valdinievole e
l’associazione “Amici di Erika Galligani Onlus ODV” con valenza di 3 anni dal momento della
sottoscrizione;

3. di trasmette il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 

4. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di
Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore.

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

6. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            LA PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
             Simona De Caro                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente



ALLEGATO “A” 
 
 
PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA VALDINIEVOLE E AMICI 
DI ERIKA GALLIGANI ONLUS  
 
Al fine di migliorare l’efficacia complessiva dell’azione della Società della Salute della Valdinievole 
in materia di sostegno e protezione dei minori e al fine di garantire il supremo interesse di 
quest’ultimi, come stabilito dalla Convenzione ONU sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza del 
1989 (ratificata dall'Italia con la legge n. 176/91) e di favorire ogni opportuna sinergia 
nell’espletamento degli adempimenti istituzionali di rispettiva competenza, 
 

TRA 
 
la Società della Salute della Valdinievole, rappresentata dal ………………………………, il quale 
interviene in conto ed in rappresentanza della Società della Salute della Valdinievole con sede legale 
in via Cesare Battisti 31. Pescia – codice fiscale numero 91025730473 – di seguito denominata, per 
brevità, “SdS Valdinievole” 
 

E 
 
l'Associazione “Amici di Erika Galligani Onlus ODV, rappresentata dal suo Presidente Catia Pippi, 
la quale interviene per conto e in rappresentanza dell’associazione Amici di Erika Galligani Onlus 
(che controfirma in calce il presente protocollo d’intesa) 
 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
Art. 1 (Finalità) 
La Società della Salute della Valdinievole e l'Associazione Amici di Erika Galligani Onlus ODV, nel 
rispetto delle vigenti leggi nazionali e regionali, nonché delle rispettive competenze istituzionali, 
intendono individuare forme di collaborazione finalizzate ad attivare percorsi di raccordo, confronto 
e condivisione sulle tematiche della tutela dei diritti dei minori.  
Il presente protocollo è teso a realizzazione progetti/iniziative/azioni congiunti per offrire sostegno, 
sicurezza e conforto a minori e famiglie che si trovano in una situazione di difficoltà e disagio. 
 
Art. 2 (Obblighi reciproci) 
Obiettivo prioritario della collaborazione è il sostegno di bambini e adolescenti in situazioni di 
difficoltà e disagio. 
I Servizi Sociali della SdS Valdinievole potranno coinvolgere l’associazione Amici di Eriga Galligani 
Onlus nell’attivare progetti di sostegno e di aiuto per i minore in difficoltà in carico ai servizi. Secondo 
procedure operative, che saranno meglio definite ed affinate tra la Società della Salute della 
Valdinievole e l'Associazione Amici di Erika Galligani Onlus ODV, si svilupperanno poi i relativi 
percorsi conoscitivi e di valutazione, nonché le proposte di abbinamento tra minori, famiglie e membri 
referenti e l'avvio dei progetti. 
 
Art. 3 (Tutela dei dati sensibili) 
Le Parti si danno reciprocamente atto che i dati dei minori e delle famiglie saranno inseriti e trattati 
in specifiche banche dati della Società della Salute della Valdinievole e dell'Associazione Amici di 
Erika Galligani Onlus ODV esclusivamente ai fini dell'erogazione dell'attività.  
Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e conservare i dati personali raccolti in occasione 
dello svolgimento delle attività riconducibili al presente accordo in conformità alle misure e agli 
obblighi imposti dal Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 
 
Art. 4 (Individuazione referenti) 



Gli operatori sociali referenti per il caso cureranno lo sviluppo e il sostegno dei progetti di appoggio 
avviati, s'informeranno periodicamente sull'andamento degli incontri e delle relazioni tra i membri 
dell’associazione Amici di Erika Galligani Onlus ODV individuati come referenti, i minori e le loro 
famiglie, comunicando al Responsabile dell’Area Funzionale socio-assistenziale della SdS eventuali 
problematicità in merito. 
Per l’attuazione del presente protocollo d’intesa, vengono individuati, quali referenti: 
a) per la Società della Salute della Valdinievole il Responsabile UFA. F. socio-assistenziale Settore 

Servizi Sociali; 
b) per l’associazione Amici di Erika Galligani Onlus ODV il presidente Catia Pippi. 

 
Art. 5 (Gestione e diffusione delle informazioni in merito al servizio) 
La Società della Salute della Valdinievole si farà carico dell'informazione capillare in merito al 
suddetto servizio per ogni utile e concreta ricaduta sul proprio territorio e in modo particolare per le 
azioni riferite alla formazione, informazione e sensibilizzazione. 
 
Art. 6 (Modalità di incontro) 
La Società della Salute della Valdinievole e l'Associazione Amici di Erika Galligani Onlus ODV, ogni 
3 (tre) mesi, organizzano incontri congiunti per monitorare l'andamento dell'iniziativa di solidarietà, 
dal punto di vista dei volontari aderenti al progetto e da quello dei minori e delle famiglie coinvolte. 
 
Art. 7 (Decorrenza e validità temporale) 
Il presente Protocollo d’intesa, redatto in duplice originale, ha durata a partire dalla data della 
sottoscrizione per 3 anni e può essere modificato, integrato e revocato in ogni momento, mediante 
comunicazione scritta alla controparte. 
 
 
Pescia,___________________ 
 
 
 

Società della Salute  
della Valdinievole 

Il Presidente 
 
 

____________________________ 

Associazione 
Amici di Erika Galligani Onlus ODV 

Il Presidente 
 
 

____________________________ 
 
 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	D E L I B E R A

